CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. EDUARDO BARBOSA)

Requer a realização de Audiência
Pública, na Comissão de Educação, no
âmbito das atividades da Subcomissão
Especial de Educação Especial.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de Audiência Pública para debater as políticas voltadas

para a educação especial empreendidas pelo Ministério da Educação (MEC) e

a revisão das Diretrizes Nacionais da Educação Especial, realizada por

Comissão específica para esse fim do Conselho Nacional de Educação (CNE).

Para tanto, solicito que sejam convidados os seguintes expositores:

 Sr. Bernardo Goytacazes de Araujo, Secretário da Secretaria de
Modalidades Especializadas de Educação (SEMESP), do Ministério da
Educação (MEC).

 Sra. Suely Melo de Castro Menezes, Conselheira da Câmara de
Educação Básica do Conselho Nacional de Educação (CNE), relatora da
Comissão de Elaboração das Diretrizes Nacionais da Educação
Especial.

JUSTIFICAÇÃO

A nova estrutura organizacional do MEC instituiu, em

substituição à Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade

e Inclusão (SECADI), a Secretaria de Modalidades Especializadas de

Educação (SEMESP).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

A finalidade precípua da Subcomissão Especial de Educação

Especial instituída no âmbito desta Comissão de Educação é acompanhar as

políticas de educação destinadas a segmentos populacionais caracterizados

por minorias implementadas pelo MEC, mais especificamente pela SEMESP,

razão pela qual é de fundamental importância ouvir do novo Secretário as

propostas que serão desenvolvidas por aquele Ministério.

Paralelamente, está em curso no CNE um grupo de trabalho

para a construção de novas Diretrizes Nacionais da Educação Especial, que

regulamentarão os direitos educacionais das pessoas com deficiência,

transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação

com vistas a uma educação escolar contextualizada às suas respectivas

realidades sociais, culturais e políticas. Para conhecermos o trabalho que vem

sendo empreendido pelo CNE na definição dessas novas Diretrizes,

convidamos a relatora da Comissão de Elaboração das Diretrizes Nacionais da

Educação Especial no CNE, Conselheira Suely Melo de Castro Menezes.

Sala das Comissões, em 6 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BARBOSA

Presidente da Subcomissão Especial de Educação Especial

2019-10890